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Et ter nær me re 100 år som ulov fes tet 
rett valg te Stor tin get å lov fes te den 
skat te mes si ge om gå el ses re ge len med 
virk ning fra 1.1.2020. Det te skjed de 
ikke uten inn ven din ger, men med løf
ter om at det ma te ri el le inn hol det i 
re ge len i det ve sent li ge ikke skul le end
res. Ved års skif tet var spen nin gen stor 
og man ge med oss lur te på hvor dan 
skat te eta ten ville føl ge opp lov fes tin
gen i prak sis.

Fi nans de par te men tet og Stortingets 
fi nans ko mi té kom med sine tolk nings
ut ta lel ser i for bin del se med re vi dert 
na sjo nal bud sjett for 2020.

Skat te eta ten har pub li sert tre bin den de 
for hånds ut ta lel ser av sagt i mars, ap ril 
og juni 2020. En av dis se hen ven del
se ne er sendt inn av BDO Ad vo ka ter.  
I til legg har vi mot tatt tre upub li ser te 
ut ta lel ser om om gå el se et ter skat te
loven § 13–2. Dis se ut ta lel se ne, sett i 
lys av finanskomiteens tolk nings ut ta
lel se, gir sam let sett et godt bil de av 
retts til stan den pr. i dag.

I den ne ar tik ke len vil vi se nær me re på 
type til fel le ne i de bin den de for hånds
ut ta lel se ne vi er kjent med, og hva som 
kan trek kes ut av dem.

Den nye re ge len gjel der ikke bare 
om gå el se av skat te lo ven, men også 

mer ver di av gift, tryg de av gift, ar beids
giver av gift og fi nans skatt. Den ne ar tik
ke len vil kun om ta le om gå el se av skat
te lo ven.

Bak grunn

Reg le ne om ulov fes tet gjen nom skjæ
ring har gjen nom åre ne vært ut vik let 
gjen nom retts prak sis, ad mi nist ra tiv 
prak sis og ju ri disk teo ri. Re gel ver ket 
har tid vis blitt opp fat tet som uklart, 
ufor ut sig bart og van ske lig å hånd te re 
av så vel skatt yter ne som av skat te eta
ten. Sam ti dig har Høy es te retts prak sis 
og ad mi nist ra tiv prak sis vært vel kjent. 
Både råd gi ver si den og skat te eta ten har 
hatt en re la tivt klar for me ning om 
hvil ke «al min ne li ge om or ga ni se rin ger i 
næ rings li vet» som var lov li ge til pas nin
ger og hva som falt uten for.

Skat te eta ten har tes tet gren sen for 
om gå el se og tapt fle re sa ker i Høy es te
rett de se ne re åre ne, blant an net den 
så kal te «Co no co Phil lips»sa ken om 
fi sjon og et ter føl gen de ak sje salg un der 
fri taks me to den (HR2014–00 496A).

En ut red ning med lov for slag ble be stilt 
av Fi nans de par te men tet og ut ar bei det 
av pro fes sor eme ri tus Fred rik Zim mer 
i NOU 2016: 5. 10. ap ril 2019 la 
Fi nans de par te men tet frem for slag til 
lov fes ting av en ge ne rell om gå el ses re gel 

i Prop. 98 L (2018–2019). For slaget 
ble ved tatt av Stor tin get, og ny skat te
lov § 13–2 inn ført med virk ning fra 
01.01.2020.

Den lov fes te de om gå el ses re ge len in ne
bæ rer i stor grad en ko di fi se ring av 
tid li ge re ulov fes tet rett, noe som be tyr 
at tid li ge re retts prak sis fort satt vil være 
re le vant for frem ti dig tolk ning av den 
nye be stem mel sen. Det er li ke vel 
grunn til å mer ke seg føl gen de end rin
ger i for hold til tid li ge re ulov fes tet rett:
• Det skal ikke tas hen syn til skatte

be spa rel se i ut lan det ved av vei nin
gen av for ret nings mes si ge virk nin
ger

• Det skal være en ob jek tiv vur de ring 
av dis po si sjo nens for mål

• Om gå el ses mu lig he ter nevnt i lov
for ar bei de ne som ikke er fulgt opp 
med lov fes ting, skal ikke uten 
vi de re tale i skatt yters fa vør

• For må let til den skat te re ge len som 
er om gått skal være et vik tig 
mo ment

Vur de rin gen et ter den nye 
om gå el ses re ge len

For å kun ne ram me trans ak sjons ty per 
og ar ran ge men ter som lov gi ver ennå 
ikke kjen ner til, er den dy na misk 
ut for met. Be stem mel sen er to delt. 
Først an gis grunn vil kå ret om skatte
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Lov fes tet om gå el se  
– hva gjel der nå?

En «tolk nings ut ta lel se» fra Fi nans de par te men tet om den skat te mes si ge  
om gå el ses re ge len som ble lov fes tet 1. ja nu ar 2020 har skapt usik ker het om gren se ne for 
skat te mes sig gjen nom skjæ ring. I ar tik ke len ser vi nær me re på retts til stan den pr. i dag, 

blant an net ba sert på ut ta lel ser gitt av Skat te eta ten.
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for må let, der et ter en to tal vur de ring av 
uli ke mo men ter. Beg ge vil kå re ne må 
være opp fylt for at trans ak sjo nen kan 
be teg nes som uak sep ta bel skat te til pas
ning.

Grunn vil kå ret
Grunn vil kå ret for å an ven de be stem
mel sen er at du må ha gjen nom ført en 
el ler fle re sam men hen gen de dis po si sjo
ner som til si er at ditt ho ved for mål 
med å gjø re dis po si sjo nen(e) var å 
opp nå en skat te for del. Vur de rin gen av 
om du had de et slikt ho ved for mål er 

ob jek tiv, og skal ta ut gangs punkt i hva 
en tenkt ra sjo nell ak tør ville hatt som 
for mål ved en slik trans ak sjon. Ikke 
bare skal det leg ges vekt på de fak tis ke 
sann syn li ge om sten dig he te ne på trans
ak sjons tids punk tet, men skat te myn
dig he te ne har også an led ning til å leg
ge vekt på de fak tis ke virk nin ge ne av 
dis po si sjo nen.

Be vis te ma et vil være de ob jek ti ve 
om sten dig he te ne i sa ken, ikke skatt
yters hen sikt. Det te er en end ring sam
men lig net med tid li ge re prak sis, hvor 
skatt yters sub jek ti ve mo ti ver har blitt 
til lagt vekt. En slik objektivisering vil 
gjø re det enk le re for skat te myn dig he
te ne å vin ne frem, si den man uten 
vi de re kan leg ge til grunn at alle hand
ler øko no misk ra sjo nelt.

Fore lig ger det både skatte mo ti ver og 
and re mo ti ver bak trans ak sjo nen(e), 
må dis se av vei es mot hver and re. Det 
skat te mes si ge mo ti vet må være klart 
stør re enn det for ret nings mes si ge for at 
be stem mel sen skal kun ne an ven des på 
trans ak sjo nen.

To tal vur de rin gen
Grunn vil kå ret er ikke nok, det skal 
også gjø res en to tal vur de ring. To tal
vur de rin gen skal skje på grunn lag av 
uli ke mo men ter, blant an net, men 
ikke ut tøm men de:
• For ret nings mes sig egen ver di (for

ret nings mes sig øns ke de re sul ta ter) 
og and re virk nin ger av dis po si sjo
nen enn skat te for de ler i Norge el ler 
i ut lan det. Trans ak sjo nens ikke
skat te retts li ge virk nin ger skal sam
men hol des med skat te for de lens 
stør rel se og gra den av skatte for mål.

• Skat te for de lens stør rel se og gra den 
av skatte for mål. Det skat te mes si ge 
mo ti vet må frem stå klart stør re enn 
det for ret nings mes si ge; jo høy ere 
skatte for mål, jo stør re sjan se for 
om gå el se.

• Om sam me re sul tat kun ne vært 
opp nådd på en måte som ikke ram
mes av om gå el ses re ge len.

• De ak tu el le skat te reg le nes retts tek
nis ke ut for ming, her un der om en 
re gel er skarpt av gren set tids mes sig, 
kvan ti ta tivt el ler på an nen måte. 

§ 13–2.Omgåelse

(1) Ved omgåelse kan skattlegging gjennomføres etter denne paragraf.

(2) En omgåelse foreligger når det er foretatt en disposisjon eller flere sam
menhengende disposisjoner som

a) tilsier at hovedformålet var å oppnå en skattefordel, og

b) etter en totalvurdering ikke kan legges til grunn for beskatningen, jf. 
tredje ledd.

(3) Ved totalvurderingen skal det blant annet legges vekt på følgende:

a) forretningsmessig egenverdi og andre virkninger av disposisjonen enn 
skattefordeler i Norge eller i utlandet,

b) skattefordelens størrelse og graden av skatteformål,

c) om disposisjonen er en uhensiktsmessig vei frem til det økonomiske for
mål med disposisjonen,

d) om samme resultat kunne vært oppnådd på en måte som ikke rammes av 
denne paragraf,

e) de aktuelle skattereglenes rettstekniske utforming, herunder om en regel 
er skarpt avgrenset tidsmessig, kvantitativt eller på annen måte,

f ) om skatteregler er utnyttet i strid med sitt formål eller grunnleggende 
skatterettslige hensyn.

(4) Skattlegging etter denne paragraf skal finne sted som om disposisjonen 
eller disposisjonene var gjennomført på en måte som reflekterer det økono
miske innholdet.

(5) Hvis skattlegging på grunnlag av disposisjonens økonomiske innhold 
ikke lar seg gjennomføre, kan skattlegging skje ved analogisk anvendelse av 
aktuelle skatteregler som er ufordelaktige for skattyteren, eller ved innskren
kende tolkning av aktuelle skatteregler som er fordelaktige for skattyteren.

(6) Skattlegging etter fjerde og femte ledd gjennomføres bare så langt det er 
nødvendig for å hindre at det oppnås en slik skattefordel som omtalt i 
annet ledd.

(7) Denne paragraf får også anvendelse for trygdeavgift, arbeidsgiveravgift 
og finansskatt.



SKATT

51NR. 6 • 2020

Det er lov å til pas se seg en eks akt 
gren se i skat te ret ten.

• Om skat te reg le ne er an vendt i strid 
med sitt for mål el ler grunn leg gen de 
skat te retts li ge hen syn.

Det er ikke slik at alle mo men te ne må 
ha gjort seg gjel den de for at be stem
mel sen skal kom me til an ven del se. Det 
en kel te mo men tets vekt vil i til legg 
kun ne va ri e re ut fra den kon kre te 
sa ken. Kom mer be stem mel sen til 
an ven del se, skal ny skatt leg ging ba se
res på at dis po si sjo nen var gjen nom
ført på en måte som re flek te rer det 
øko no mis ke inn hol det. Gjen nom skjæ
ring skal kun ut ø ves i den grad det er 
nød ven dig for å hind re at du opp når 
den ak tu el le skat te for de len.

Fi nans de par te men tets for søk på 
om kamp

I man ge år var det uklart hvor tid lig 
skatt yter måt te inn ret te seg for å være 
sik ker på at en fi sjon av ei en dom el ler 
virk som het med et ter føl gen de ak sje
salg in nen for fri taks me to den ville gå 
klar av den ulov fes te de re ge len om 
gjen nom skjæ ring. I Co no co Phil lips
dom men fra 2014 ga Høy es te rett klart 
ut trykk for at fi sjon av et ei en doms sel
skap med et ter føl gen de salg av ak sjer 
ikke skul le ram mes av gjen nom skjæ
ring.

Skat te di rek to ra tet fulg te raskt opp 
med en doms kom men tar der det frem
gikk at den ulov fes te de gjen nom skjæ
rings re ge len ikke skul le kom me til 
an ven del se når skatt yter be nyt tet skat
te fri fi sjon som mel lom ledd for å kom
me i po si sjon til å sel ge inn mat/virk
som het ved salg av ak sjer. Det te ble 
også fulgt opp i prak sis gjen nom bin
den de for hånds ut ta lel ser og ved lig nin
gen av sel ska per som had de gjen nom
ført slike trans ak sjo ner.

Ved inn fø rin gen av en lov fes tet om gå
el ses re gel ble det gitt ut trykk for at 
ters ke len for å an ven de om gå el ses reg
le ne i ho ved sak skul le være den sam me 
som tid li ge re. Fi nans de par te men tet 
øns ket imid ler tid ikke det for alle 
ty per om or ga ni se rin ger.

I pro po si sjo nen til den lov fes te de 
om gå el ses re ge len ut tal te de par te men
tet at retts til stan den som ble etab lert 
ved Co no co Phil lipsdom men ikke 
bur de vi de re fø res. Det te lå også i den 
opp rin ne li ge «be stil lin gen» til Zim
merut val get i sin tid.

Fi nans ko mi te en var ikke enig i  
de par te men tets ut ta lel se
I inn stil lin gen til lov be hand lin gen 
på pek te Fi nans ko mi te en usik ker he ten 
som var skapt rundt retts til stan den, og 
ko mi te ens fler tall ut tal te føl gen de om 
be tyd nin gen av Co no co Phil lipsdom
men også et ter lov fes tin gen av om gå el
ses re ge len;

«Den prak sis som er etab lert for den ne 
ty pen trans ak sjo ner, er det et ter fler tal
lets syn ikke grunn til å end re. Fler tal
let leg ger med det te til grunn at retts
til stan den for den ne ty pen trans ak sjo
ner ikke vil bli end ret som føl ge av 
ved ta kel sen av en ny be stem mel se i 
§ 13–2 i skat te lo ven.»

Fi nans de par te men tet ska per ny  
usik ker het
Fi nans de par te men tet klar te li ke vel å 
ska pe en ny usik ker het om be stem mel
sens rek ke vid de da de i for bin del se 
med for slag til Re vi dert Na sjo nal bud
sjett, som ble lagt frem 12. mai i år, 
kom med en slags tolk nings ut ta lel se 
om gren se ne for skat te mes sig gjen
nom skjæ ring et ter skat te lo ven § 13–2 
(Prop. 107 LS (2019–2020).

«Et ter de par te men tet si vur de ring er 
det my kje som ta ler for å bru ke 
om gåings re ge len på vanleg vis når 
anna enn fast eigedom vert over ført på 
ein slik måte. De par te men tet mei ner 
merk na de ne i Innst. 24 L (2019–
2020) siktar til over fø ring av fast eige
dom, som i dom men.» (..)

«Når det i pre si se rin ga til fleirtalet i 
ko mi te en vert vist til «Den prak sis som 
er etab lert for den ne ty pen trans ak sjo
ner», er det uklårt om det te siktar til 
høg ste retts prak sis og det som vart 
be hand la i høg ste retts dom men (over
fø ring av fast eigedom), el ler om det 
siktar til den vidare prak si sen som 
Skat te eta ten la opp til (over fø ring av 

alle typar eigedeler og sjølve verk
semda).»

Fi nans ko mi te ens pre si se rin ger
Igjen var Fi nans ko mi te en uenig og 
fast slo i sin be hand ling med stort fler
tall at om gå el ses re ge len med da gens 
prak ti se ring skal lig ge fast inn til 
vi de re, og at even tu el le spe si al reg ler for 
å hind re uøns ke de til pas nin ger skal 
leg ges frem for Stor tin get hvis be ho vet 
opp står (Innst. 361 L (2019–2020) 
pkt. 20).

Ko mi te ens fler tall pre si ser te at den 
ny lig ved tat te om gå el ses re ge len med 
da gens prak ti se ring, skal lig ge fast inn
til vi de re. Fler tal let men te vi de re at 
uli ke ty per av ei en de ler bør be hand les 
mest mu lig likt, selv om fler tal let også 
be mer ker at en så pass vid prak sis kan 
gi en dår li ge re over sikt over hvor dan 
en slik ad gang blir prak ti sert. Fler tal let 
støt ter der for at man i det vi de re må 
føl ge tett med på ut vik lin gen av prak
sis, og leg ger til grunn at re gje rin gen 
leg ger frem for Stor tin get even tu el le 
spe si al reg ler hvis be ho vet opp står, men 
at man nå frem over bør la den ge ne
rel le lov fes te de om gå el ses re ge len vir ke 
en tid før man gjør en ny vur de ring. 
Av slut nings vis slår fler tal let klart fast 
føl gen de:

«Det er vik tig at vi har en lov fes tet 
om gå el ses re gel som gir dom sto le ne og 
for valt nin gen et klart ut gangs punkt 
når man skal vur de re hva som må reg
nes for å være en ulov lig om gå el se av 
skat te plikt. Fler tal let vi ser for øv rig til 
at de vur de rin ger fler tal let har gjort i 
Innst. 24 L (2019–2020) End rin ger i 
skat te lo ven og mer ver di av gifts lo ven 
(lov fes ting av en ge ne rell om gå el ses re
gel), fort satt lig ger fast.»

Retts kil de mes sig me ner vi det er uhel
dig at Fi nans de par te men tet bru ker 
re vi dert na sjo nal bud sjett til «om kamp» 
om rek ke vid den av skat te lo ven 
§ 13–2. Med Fi nans ko mi te ens av kla
ring ser vi li ke vel at makt for de lings
prin sip pet fun ge rer. Det er fort satt 
lov gi ver som be stem mer. Spørs må let 
nå er hvor dan skat te eta ten for hol der 
seg til det te.
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Ny ere BFU’er som gir av kla rin ger
BFU 4/20 – Etab le ring av per son lig 
hol ding sel skap
I BFU 4/20 var for må let med om or ga
ni se rin gen å etab le re et per son lig hol
ding sel skap slik at far kom inn un der 
fri taks me to den, samt op ti ma li se ring 
med hen syn til kom men de ge ne ra
sjons skif te. Den plan lag te om or ga ni se
rin gen ble skis sert gjen nom ført i fire 
trinn:
1. Etab le ring av to nye sel ska per i 

skyg ge kon sern: Far Invest AS og 
dat ter sel ska pet Nye A AS.

2. Tre kant fu sjon, der A AS skal fu sjo
ne res inn i Nye A AS med ve der lag 
fra mor sel ska pet Far Invest AS.

3. Fi sjon av Far Invest AS i tre sel ska
per, et sel skap eid av hver ak sjo nær.

4. Mordat ter fu sjon for sel skaps ak sjo
næ re ne som over tok ak sjer i sel ska
pe ne som ble stif tet ved fi sjo nen i 
punkt 3.

Skat te di rek to ra tets vur de ring
Skat te di rek to ra tet inn le det sin be hand
ling med å vise til de to vil kå re ne i 
skat te lo ven § 13–2, som beg ge må 
være opp fylt for at det skal fore lig ge en 
om gå el se som gir grunn lag for skatt
leg ging:
1. Det før s te er at ho ved for må let med 

en dis po si sjon el ler fle re sam men
hen gen de dis po si sjo ner er å opp nå 
en skat te for del.

2. Det and re vil kå ret er at dis po si sjo
nen(e) et ter en to tal vur de ring ikke 
kan leg ges til grunn for be skat nin
gen. Ved to tal vur de rin gen skal det 
blant an net leg ges vekt på de 
mo men te ne som frem kom mer av 
den lov fes te de om gå el ses re ge len.

Skat te di rek to ra tet god kjen te om or ga
ni se rin gen, og la til grunn at den plan
lag te trans ak sjons rek ken ikke ga økt 
til gang på mid ler som kun ne de les ut 
til per son li ge ak sjo næ rer uten be skat
ning. Vi de re at det var de sam me 
ba ken for lig gen de ei er in ter es ser før og 
et ter gjen nom fø ring av trans ak sjons
rek ken.

Skat te di rek to ra tet la in ter es sant nok 
vekt på at den skis ser te om or ga ni se rin
gen had de en ikke ube ty de lig egen
ver di ved at den ville gi økt flek si bi li tet 

og stør re valg rett for ak sjo næ re ne med 
hen syn til å fore ta re in ves te rin ger via 
egne in ves te rings sel ska per, samt å ta ut 
ut byt te. Di rek to ra tet la dess uten vekt 
på at om or ga ni se rin gen ville gi fle re 
al ter na ti ver for å få til et op ti malt 
kom men de ge ne ra sjons skif te i fa mi
li en, her un der stør re ar ve mes sig li ke
de ling mel lom ak ti ve og pas si ve ak sjo
næ rer.

Like in ter es sant er det at Skat te di rek
to ra tet stad fes ter at der som dis po si sjo
nen(e) kan ka rak te ri se res som kom pli
ser te, kuns ti ge, una tur li ge og/el ler 
uhen sikts mes si ge, ta ler det for at skat
te for de len ikke god tas, men at skat te fri 
fu sjon og fi sjon er en «al min ne lig kjent 
me to de». Den skis ser te mo del len, i 
hvert fall i den ne sa ken, var ikke mer 
kom pli sert el ler una tur lig enn and re 
om or ga ni se rin ger som har gått klar av 
den ulov fes te de om gå el ses re ge len. 
Merk imid ler tid at det i den ne for bin
del se ble pre si sert at det her ikke fore lå 
pla ner om et se ne re salg av ak sje ne, 
slik at det ikke var et spørs mål om å 
omgå re ge len om ge vinst be skat ning 
ved et slikt se ne re salg. Pre si se rin gen 
rei ser spørs må let om kon klu sjo nen 
ville vært en an nen der som tan ken var 
å sel ge ak sjer i et ter kant av om or ga ni
se rin gen?

Hva kan vi trek ke ut av ut ta lel sen?
Ut ta lel sen til si er uan sett at den lov fes
te de om gå el ses re ge len ikke kom mer til 
an ven del se der som:
• den plan lag te trans ak sjons rek ken 

ikke gir økt til gang på mid ler som 
kan de les ut til per son li ge ak sjo næ
rer uten be skat ning,

• det er de sam me ba ken for lig gen de 
ei er in ter es ser før og et ter gjen nom
fø ring av trans ak sjons rek ken,

• det for holds mes si ge ei er ska pet mel
lom ak sjo næ re ne er ufor and ret.

BFU 5/20 – Om dan ning og  
et ter føl gen de om or ga ni se ring og salg
BFU 5/20 ble den plan lag te om or ga
ni se rin gen skis sert i føl gen de trinn:
1. Om dan ning av en kelt per son fo re tak 

med ut leie virk som het
2. Opp ret tel se av holdingstruktur 

gjen nom «tre kant fu sjon»

3. Salg av ak sjer in nen for fri taks me to
den

Spørs må let i sa ken var om om dan nin
gen og om or ga ni se rin gen, sett i sam
men heng med reg le ne om be skat ning 
av ge vinst ved rea li sa sjon av for mues
ob jekt, ble ut nyt tet på en måte som er 
i strid med reg le nes for mål el ler 
grunn leg gen de skat te retts li ge hen syn. 
På bak grunn av det be skrev ne fak tu
met og de for ut set nin ge ne som er tatt, 
kom Skat te di rek to ra tet til at dis po si
sjo ne ne ikke ut lø ser skat te plikt et ter 
skat te lo ven § 13–2.

Skat te di rek to ra tets vur de ring
Skat te di rek to ra tet star tet som i BFU 
4/20 med å slå fast at for må let med 
om or ga ni se rin gen var å kom me inn 
un der fri taks me to den ved å til ret te
leg ge for at et nært fore stå en de salg av 
ei en dom kun ne gjen nom fø res som et 
salg av ak sjer. Di rek to ra tet valg te å 
på pe ke at om or ga ni se rin gen had de 
li ten for ret nings mes sig egen ver di, men 
at om dan nin gen og den på føl gen de 
om or ga ni se rin gen av den per son lig 
drev ne virk som he ten ikke i seg selv var 
kom pli sert, kuns tig, el ler una tur lig, 
men tvert imot en or di nær og ofte 
an vendt me to de for å kun ne drive 
virk som he ten vi de re i ak sje sel skaps
form.

Hva kan vi trek ke ut av ut ta lel sen?
Det ble av gjø ren de for Skat te di rek to
ra tet at Fi nans ko mi te en, som nevnt 
over, har slått fast for an nen gang at 
retts til stan den etab lert i 2014 er vi de
re ført gjen nom den lov fes te de om gå el
ses re ge len. Ved or di nær om or ga ni se
ring av virk som het knyt tet til fast ei en
dom, også i til fel ler med plan lagt el ler 
av talt salg av ei en dom men, vil der med 
ikke den lov fes te de om gå el ses re ge len 
kom me til an ven del se.

I den ne ut ta lel sen av gjør Skat te di rek
to ra tet fullt og helt sa ken på grunn lag 
av tid li ge re prak sis. Uklar he ten i BFU 
4/20 rundt be tyd nin gen av et ter føl
gen de salg ble der med av klart ved den
ne ut ta lel sen. Det er li ke vel grunn til å 
mer ke seg Skat te di rek to ra tets på pek
ning av at den lov fes te de om gå el ses re
ge len er en ny re gel. Selv om den i 
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ho ved sak vil gi sam men fal len de re sul
ta ter som et ter den tid li ge re ulov fes
te de nor men, kan det ikke uten vi de re 
leg ges til grunn at tid li ge re ut ta lel ser 
og for valt nings prak sis ved rø ren de den 
ulov fes te de nor men fullt ut er gjel
den de rett un der den lov fes te de om gå
el ses re ge len.

Der med gir de seg selv en li ten åp ning 
for å kun ne gjen nom skjæ re i kon kre te 
til fel ler, og næ rings li vet en li ten usik
ker het som fort satt gjør det nød ven dig 
å vur de re plan lag te trans ak sjo ner i lys 
av om gå el ses be stem mel sen også i 
frem ti den.

BFU 8/20 – Fi sjon med på føl gen de 
ak sje salg
Her var spørs må let om etab le ring av 
hol ding sel skap med et ter føl gen de salg 
av drifts sel skap un der fri taks me to den 
ville med fø re at om gå el ses be stem mel
sen ville kom me til an ven del se.

Om or ga ni se rin gen i det te til fel let 
skul le gjen nom fø res ved:
1. Etab le ring av skyg ge kon sern, med 

et mor sel skap og to dat ter sel ska per 
for hen holds vis drift og ei en dom

2. «Konsernfisjon» hvor hhv. drift og 
ei en dom i da gens sel skap ble fi sjo
nert inn i de re spek ti ve dat ter sel
ska pe ne med ve der lags ak sjer i mor
sel ska pet

3. Et ter føl gen de salg av ak sje ne i 
drifts sel ska pet

For må let med om or ga ni se rin gen var 
klart skat te mes sig, ved at den til ret te la 
for skat te fritt salg av drifts sel ska pet. 
Kjø per fore lå ikke på tids punk tet for 
om or ga ni se rin gen, men sal get var 
plan lagt.

Inn sen der ba Skat te eta ten leg ge til 
grunn at ho ved for må let var å spa re 
skatt, og te ma et var der for om om or
ga ni se rin gen et ter en to tal vur de ring 
kun ne leg ges til grunn for be skat nin
gen el ler ikke.

Skat te di rek to ra tets vur de ring
I den ne vur de rin gen ble fle re mo men
ter som til sa om gå el se truk ket frem, 
her un der at dis po si sjo nen had de li ten 
for ret nings mes sig egen ver di (drifts sel

ska pet skul le sel ges vi de re et ter om or
ga ni se rin gen), at den skat te mes si ge 
for de len sett i for hold til gra den av 
skatte for mål ble an sett be ty de lig, og at 
dis po si sjo nen ble an sett uhen sikts mes
sig som føl ge av lav for ret nings mes sig 
egen ver di. Li ke vel la di rek to ra tet også 
her av gjø ren de vekt på for ar bei de ne og 
fi nans ko mi te ens av kla rin ger av at etab
lert prak sis skal leg ges til grunn.

Hva kan vi trek ke ut av ut ta lel sen?
Skat te di rek to ra tet kom som i de to 
and re ut ta lel se ne til at etab lert prak sis 
skal vi de re fø res, og at den lov fes te de 
om gå el ses re ge len hel ler ikke kom mer 
til an ven del se i til fel ler hvor det er 
an nen virk som het enn fast ei en dom 
som fi sjo ne res med et ter føl gen de 
ak sje salg.

Upub li sert BFU juli 2020 – Fi sjon med 
på føl gen de ak sje salg
Sa ken gjel der et lig nen de for hold som 
BFU 8/20:
1. Etab le ring av skyg ge kon sern, med 

et mor sel skap og to dat ter sel ska per 
for å skille to virk som hets om rå der 
(ikke fast ei en dom)

2. «Konsernfisjon» hvor hhv. «Virk
som het 1» og «Virk som het 2» ble 
fi sjo nert inn i de re spek ti ve dat ter
sel ska pe ne med ve der lags ak sjer i 
mor sel ska pet

3. Et ter føl gen de salg av ak sje ne i 
«Virk som het 1» og/el ler «Virk som
het 2»

Skat te eta tens vur de ring
BFU’en er av sagt av skat te kon to ret, 
som føl ger lin jen til Skat te di rek to ra tet 
i de pub li ser te av gjø rel se ne.

Skat te kon to ret kom til at den skis ser te 
om or ga ni se rin gen med et ter føl gen de 
salg av ak sjer i et av de ut fi sjo ner te 
sel ska pe ne lå in nen for de til pas nings
mu lig he ter som skat te reg le ne åp ner 
for.

Kon klu sjo nen er i overenstemmelse 
med Skat te di rek to ra tets bin den de for
hånds ut ta lel se av 26.06.2020 (BFU 
8/2020), som gjaldt et lig nen de til fel le.

Upub li sert BFU mai 2020 – Opp ret tel-
se av per son li ge hol ding sel ska per
Sa ken gjel der et til fel le hvor fem av 
seks ak sjo næ rer øns ket å etab le re en 
struk tur hvor da gens di rek te ei er skap i 
Holding over fø res til per son li ge hol
ding sel ska per. Den siste ak sjo næ ren er 
bo satt i ut lan det og øns ket ikke å del ta 
i om or ga ni se rin gen. For å unn gå uøns
ke de skat te mes si ge kon se kven ser for 
ak sjo næ ren bo satt i ut lan det ble føl
gen de frem gangs måte for om or ga ni se
rin gen skis sert:
1. Etab le ring av skyg ge kon sern, med 

et mor sel skap («Hjelpe hol ding») og 
et dat ter sel skap («Nye Holding»)

2. Skjev de ling av da gens Holding til 
«Nye Holding» med ve der lags ak sjer 
i «Hjelpe hol ding»

3. Fu sjon av «Nye Holding» inn i 
da gens Holding. «Hjelpe hol ding» 
får ve der lags ak sjer i da gens Hol
ding

4. Fi sjon av «Hjelpe hol ding»

Skat te kon to rets vur de ring
BFU’en er av sagt av skat te kon to ret, 
som gjen nom går mo men te ne i to tal
vur de rin gen (sktl. § 13–2 boktav af ). 
Inn sen der ba skat te kon to ret leg ge til 
grunn at om or ga ni se rin gen var ho ved
sa ke lig skat te mes sig mo ti vert. Vi har 
inn tatt skat te kon to rets vur de ring av 
om skat te reg le ne er ut nyt tet i strid 
med sitt for mål el ler grunn leg gen de 
skat te retts li ge for mål:

«Skat te kon to ret kan hel ler ikke se at 
det ved inn fø rin gen av ak sjo nær og 
fri taks me to den ble gitt sig na ler om at 
per son li ge skat te plik ti ges ek sis te re nde 
ak sje in ves te rin ger ikke skul le kun ne 
om or ga ni se res inn un der fri taks me to
den på an nen måte enn gjen nom over
gangs re gel E. Ved inn fø rin gen av fri
taks me to den må det ha frem stått som 
åpen bart at per son li ge skat te plik ti ge i 
frem ti den ho ved sa ke lig ville or ga ni se re 
ak sje in ves te rin ger gjen nom en hol
dingstruktur. Per son li ge skat te plik ti ge 
har også utvil somt full an led ning til å 
opp ret te holdingstrukturer ved nye 
ak sje in ves te rin ger og over gangs re gel E 
gjor de det te også mu lig for de ak sjo
næ re ne som ikke al le re de had de valgt 
slik or ga ni se ring. Der som en selv, el ler 
ens rettsforgjenger, li ke vel har valgt en 
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pri vat or ga ni se ring, er det van ske lig å se at en ikke se ne re 
skul le kun ne bru ke reg le ne om skat te fri fi sjon og fu sjon for 
å end re det te til en holdingstruktur. Ut fra en vur de ring av 
det fak tum som er pre sen tert og de for ut set nin ger som er 
tatt, er Skat te kon to ret kom met til at den skis ser te trans ak
sjons rek ken lig ger in nen for de for mål og til pas nings mu lig
he ter som skat te reg le ne om skat te frie fi sjo ner og fu sjo ner, 
samt fri taks me to den åp ner for. Ak sjo nær mo del len vil kom
me til an ven del se ved ut tak av ver di er, slik at de per son li ge 
ak sjo næ re ne blir skatt lagt. Skat te reg le ne er ikke ut nyt tet i 
strid med sitt for mål.»

Skat te kon to ret føl ger her det vi me ner er etab lert prak sis for 
om or ga ni se rin ger hvor per son li ge ak sjo næ rer etab le rer in di
rek te ei er skap for å kom me inn un der fri taks me to den.

Upub li sert BFU juni 2020 – Fi sjon og et ter føl gen de ka pi tal-
for høy el se
I den ne sa ken øns ket to per son li ge ak sjo næ rer å etab le re 
per son li ge hol ding sel ska per. Frem gangs måten som ble 
be hand let var:
1. Skjevdelingsfisjon av Drift til to sel ska per eiet av de per son

li ge ak sjo næ re ne, Sel skap 1 og Sel skap 2. Det som skul le 
fi sjo ne res ut var ak sjo næ re nes un der lig gen de ver di er i Drift 
slik at de nye sel ska pe ne ville få en ford ring på Drift.

2. Tings inn skudd/ret tet emi sjon mot Drift. Sel skap 1 og Sel
skap 2 kon ver te rer sine ford rin ger mot Drift ak sjer i Drift.

Skat te kon to rets vur de ring
Saks for hol det er lig nen de i BFU 29/11 som ble av sagt 
ba sert på ulov fes tet rett. Inn sen der ba om at det ble lagt til 
grunn at om or ga ni se rin gen var ho ved sa ke lig skat te mes sig 
mo ti vert. BFU’en er av sagt av skat te kon to ret som også her 
gjen nom går mo men te ne i to tal vur de rin gen.

«Skat te kon to ret er et ter det te kom met til at den plan lag te 
trans ak sjons rek ke i nær væ ren de sak ikke er i strid med fri

taks me to den og ak sjo nær mo del len el ler reg le ne om skat te fri 
fi sjon.»

Hva kan vi for ven te frem over?

Vi de re fø ring av den ulov fes te de re ge len
Et ter vår opp fat ning gir ut ta lel se ne fra skat te di rek to ra tet og 
skat te kon to ret vei led ning knyt tet til for stå el sen av den lov
fes te de omgåelsesreglen og vi ser at retts til stan den et ter den 
tid li ge re ulov fes te de om gå el ses nor men i ho ved sak er vi de re
ført. I BFU 4/20 får vi etab lert at per son li ge ak sjo næ rers 
øns ke om å kom me seg inn i en holdingstruktur un der fri
taks me to den fort satt er ak sep ta bel til pas ning et ter skat te lo
ven § 13–2. Det te blir også fulgt opp av skat te kon to ret i de 
upub li ser te ut ta lel se ne vi har om talt oven for. I BFU 5/20 og 
8/20 har Skat te di rek to ra tet åpen bart hatt stør re ut ford rin
ger med å kon klu de re. Sva ret på vår hen ven del se kom først 
et ter at fi nans ko mi te en had de svart på fi nans de par te men tets 
tolk nings ut ta lel se i re vi dert na sjo nal bud sjett.

For ar bei de ne til fi sjons og fu sjons reg le ne ak sep te rer en stor 
grad av til pas ning når det gjel der om or ga ni se rin ger der de 
ba ken for lig gen de ei er in ter es se ne for blir uend ret. Det te selv 
om skatte be spa rel sen er be ty de lig og den for ret nings mes si ge 
egen ver di en ved valg av frem gangs måte kom mer noe i bak
grun nen. Det te sy nes vi de re ført også et ter at om gå el ses re ge
len ble lov fes tet.

Hvor vil slaget stå frem over?
Det er li ke vel all grunn til å tro at det også frem over vil være 
fo kus på om gå el ser. Det er en helt ny lov be stem mel se som 
skat te myn dig he te ne også skal prak ti se re. Selv om det i 
ho ved sak er lov fes ting av gjel den de rett, må vi reg ne med at 
det blir fle re spørs mål, av gjø rel ser og sa ker med hen syn til 
skat te mes sig gjen nom skjæ ring nå som reg len er lov fes tet.

Sær lig ten ker vi at prak ti se rin gen av den objektiviserte for
måls vur de rin gen blir in ter es sant å føl ge og det er her vi tror 
det blir noen kom pli ser te gren se drag nin ger frem over. Der 
dom sto len tid li ge re skul le ta stil ling til skatt yters sub jek ti ve 
hen sikt, skal vur de rin gen nå være ob jek tiv, ba sert på hva en 
øko no misk ra sjo nell skatt yter ville ha gjort. Vur de rin gen er 
skjønns mes sig, og vi ser for oss at skat te eta ten kom mer til å 
tes te gren se ne frem over.

Som nevnt inn led nings vis skal om gå el ses mu lig he ter nevnt i 
lov for ar bei de ne uten å være fulgt opp med lov fes ting ikke 
uten vi de re tale i skatt yters fa vør. Et ter vårt syn står det te noe 
i kon trast med fi nans ko mi te ens pre si se ring av at den ge ne
rel le lov fes te de om gå el ses re ge len bør vir ke en tid før man gjør 
en ny vur de ring. Her ut ta ler ko mi te en også at ut vik lin gen av 
prak sis må føl ges tett og at re gje rin gen må leg ge frem for slag 
om spe si al reg ler hvis be ho vet opp står. Av hen syn til for ut be
reg ne lig het for skatt yter ne hå per vi både skat te eta ten og 
Fi nans de par te men tet tar det te til et ter ret ning i sin vi de re 
prak sis. Vi tror uan sett ikke at siste ord er sagt om lov fes tet 
gjen nom skjæ ring og vil føl ge ut vik lin gen nøye.

Løsning på kryssord s. 17.
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